
                                                                                Aναρτητέα στο Διαδίκτυο                    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  ΜΕ ΑΠΟΔΕΙΞΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ  Χαλκίδα :               28  - 03 - 2013 
ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΕΥΒΟΙΑΣ  Αριθμ. Πρωτ.:               236 /Φ14/3315 
ΤΜΗΜΑ Α΄ - ΑΔΕΙΩΝ  Σχετικά:               198 
Ταχ. Δ/νση. : Χαϊνά 93   
Ταχ. Κώδικας. : 341 00    Προς: ΕΛΑΙΟΥΡΓΙΚΗ ΒΟΙΩΤΙΑΣ Α.Ε.Β.Ε.  
Πληροφορίες. : Λ. Αρδίτζογλου Παλαιά Εθνική Οδός Θήβας – Λιβαδειάς  
Τηλέφωνο. : 22213-53403 (33χλμ ), Σωληνάρι Δήμου Αλιάρτου, 
Fax : 22210-36044 τ.κ. 32001 , Βοιωτία 
e-mail. : betop@naevias.gr    
      
Θέμα: Επιβολή κυρώσεων στην εταιρεία «ΕΛΑΙΟΥΡΓΙΚΗ ΒΟΙΩΤΙΑΣ A.E.Β.E» στη θέση 

‘Βραχοθανασακη’ περιοχή ‘Ριτσώνας’ Δ.Κ. Βαθέως Δ.Ε. Αυλίδας του Δήμου 
Χαλκιδέων της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας 

                  
Α.Φ.Μ. 094112199               Δ.Ο.Υ. ΛΙΒΑΔΕΙΑΣ 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 
Έχοντας υπόψη : 
α. Τις διατάξεις του Ν.3982/2011(Α143). 
β. Τις διατάξεις του Ν.1650/86 «Περί προστασίας του περιβάλλοντος» όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει 
γ. Τις διατάξεις του Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 209/Α/21-9-2011) «περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και 
δραστηριοτήτων, κλπ». 
δ. Τις διατάξεις της Υ.Α. 484/36/Φ.15/17-1-2012 (ΦΕΚ 230Β/9-2-2012).             
ε. Τις διατάξεις της Υ.Α. οικ.483/35/Φ.15/17-1-2012 (ΦΕΚ 158Β/3-2-2012). 
στ. Τις διατάξεις του Ν. 3852 / 7-6-2010 (ΦΕΚ 87Α) «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

ζ. Την υπ. αριθ.802/126/20-1-2011 Απόφαση Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας «Περί Μεταβίβασης  
Αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας(ΦΕΚ139Β/9-2-11) 
και την υπ. αριθ. οικ. 98793/3222/11-11-2011 Απόφαση μεταβίβαση αρμοδιοτήτων από το 
Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας σε Αντιπεριφερειάρχες για την Γενική Δ/νση Ανάπτυξης – 
Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφή στους Προϊσταμένους Υπηρεσιών της Γενικής Δ/νσης 
Ανάπτυξης (ΦΕΚ2768/Β/2011), όπως συμπληρώθηκε με την οικ. 71364/1867/21-6-2012 (ΦΕΚ 
2069/Β/2012). 

η. Την υπ’ αρ. οικ. 25520/1069/6-3-2013 Απόφαση Αντιπεριφερειάρχη Εύβοιας περί «Παροχής 
εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Ανάπτυξης 
Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας» (ΦΕΚ 567 Β / 2013) 

θ.  Την υπ’ αρ. οικ. 7158/Φ14/3315/6-12-2012 Απόφαση Επιβολής Κυρώσεων 
ι.  Την από 20/12/2013 Έκθεση αυτοψίας της Δ/νσης Ανάπτυξης  

                ια.  Την από   26 -03-2013 Εισήγηση του υπαλλήλου της Δ/νσης Ανάπτυξης. 
                                                                         

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
 

Α.  Επιβάλλουμε στην εταιρεία  «ΕΛΑΙΟΥΡΓΙΚΗ ΒΟΙΩΤΙΑΣ A.E.Β.E», που βρίσκεται στη θέση 
‘Βραχοθανασακη’ περιοχή ‘Ριτσώνας’ Δ.Κ. Βαθέως Δ.Ε. Αυλίδας του Δήμου Χαλκιδέων της 
Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας, και ανήκει στη κατηγορία μέσης όχλησης σύμφωνα με την ΚΥΑ 
οικ. 3137/191/Φ15/2012 ΦΕΚ 1048Β/2012, με μηχανολογικό εξοπλισμό αξίας 1.603.000,00 € και 
ισχύος 523,65 KW (κινητήρια και θερμική), πρόστιμο ύψους 9.750,00 € (εννιά χιλιάδων 
επτακοσίων πενήντα ευρώ)  , διότι :  

ΑΔΑ: ΒΕ2Ψ7ΛΗ-ΟΟΒ



1. Η εταιρεία εξακολουθούσε να λειτουργεί, διαθέτοντας μεν άδεια εγκατάστασης, αλλά χωρίς να 
διαθέτει άδεια λειτουργίας και παρά τους περιοριστικούς όρους που της είχαν τεθεί με τη (θ) 
σχετική Απόφαση .   
2. Διαπιστώθηκε αποθήκευση μεγάλης ποσότητας νωπού ελαιοπυρήνα (πρώτη ύλη) σε 
υπαίθριους , μη στεγανούς και μη τσιμεντοστρωμένους χώρους με συνέπεια τη διαρροή υγρών 
αποβλήτων (στραγγιδίων), τα οποία διατίθενταν ανεξέλεγκτα επιφανειακά στο έδαφος τόσο εντός 
της μονάδας όσο και σε παρακείμενα της μονάδας γήπεδα κατά παράβαση των όρων 2.1 &  
4.2.1.2 της υπ ‘αρ. 89426/8655/19-10-2009 Απόφασης Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων , καθώς 
και του άρθρου 10 του Ν. 1650 / 86, με αποτέλεσμα τη ρύπανση και υποβάθμιση του 
περιβάλλοντος, όπως ορίζονται σύμφωνα με το άρθρο 2 του Ν. 1650 / 86 . 
Το πρόστιμο επιμερίζεται ως εξής για τις βεβαιωμένες παραβάσεις : 
Για την 1η παράβαση :  5.750,00 ευρώ σύμφωνα με τις διατάξεις της Υ.Α. 484/36/Φ.15/17-1-2012 
(ΦΕΚ 230Β/9-2-2012) και του Ν. 3982/2011.  
Για την 2η παράβαση :  4.000,00 ευρώ σύμφωνα με το άρθρο 30 του Νόμου 1650/1986 (ΦΕΚ 
160Α/18-10-1986), όπως τροποποιήθηκε με το Ν.3010/2002 (ΦΕΚ 91/Α) και το Ν.4014/2011 (ΦΕΚ 
209/Α), και όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 21 του Ν. 4014/11 (ΦΕΚ 209/Α/21-9-2011) 
Β. Ο φορέας της δραστηριότητας πριν τη λειτουργία της μονάδας θα πρέπει αφενός να εφοδιαστεί 
με άδεια λειτουργίας , αφετέρου να έχει συμμορφωθεί με τους εγκεκριμένους περιβαλλοντικούς 
όρους και να έχει λάβει τα αναγκαία μέτρα προστασίας του περιβάλλοντος (π.χ. κατασκευή 
στεγανών δεξαμενών, στεγασμένων χώρων αποθήκευσης πρώτων υλών) . 
Σε περίπτωση μη συμμόρφωσης θα επιβληθούν πρόσθετες κυρώσεις σύμφωνα με το άρθρο 29 
του Ν. 3982/2011  .  
Γ. Κατά της παρούσης μπορεί να ασκηθεί προσφυγή εντός (15) ημερών,  σύμφωνα με τις διατάξεις 
του  άρθρου 227 του Ν.3852/7-6-2010 (ΦΕΚ 87/Α) 

 
 
 
 
   
        Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕ ΕΥΒΟΙΑΣ 
   
   
   
  ΜΠΟΥΡΑΝΤΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
   
 
 
       
                       
 
                                                                          
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 
1. Υπουργείο Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 

Γενική Γραμματεία Βιομηχανίας, ΙΙ Γενική Δνση Στήριξης Βιομηχανίας,  
Δνση Ανάπτυξης & Συντονισμού , Τμήμα Α,  
Μεσογείων 119, τ.κ. 10192, Αθήνα 

2. Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας  
α . Γενική Δνση Ανάπτυξης, Δνση Βιομηχανίας, Ενέργειας & Φυσικών Πόρων, 
Αρκαδίου 8, 35100, Λαμία 
β. Δνση Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής ΠΕ Εύβοιας, Ενταύθα 

3. Αστυνομικό Τμήμα Αυλίδας 
4. Δήμος Χαλκιδέων   
5. Εισαγγελία Πρωτοδικών Χαλκίδας 
  
Εσ. διανομή : Χρονολογικό Αρχείο  
 

ΑΔΑ: ΒΕ2Ψ7ΛΗ-ΟΟΒ


